
第２０２３－３号 

２０２３年９月 

会 員 各 位 

近 畿 労 働 金 庫 

理事長 江川 光一 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、格別のご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。 

さて、当金庫の取組み等について、下記のとおりご案内いたしますの

で､貴会員組合員の皆さま方へ広くご周知いただきますようお願い申し

上げます。 

 

 

ご案内事項 
 

 

１．令和 5年台風第 7 号による災害にかかるご融資のお取扱いについて 

 

２．ろうきん無担保ローン「ライフエール」WEB申込み特典の実施について 

 

３．「ゆうゆう定期」および「ゆうゆう年金 50」の上乗せ金利について 

 

４．「平日時間外相談」および「休日相談会」のお取扱い変更について 

 

５．ろうきんダイレクト「インターネットバンキング」のリニューアルについて 

 

６．LGBTQ（同性パートナー）に対応した融資のお取扱いについて 

 

７．「2023年度近畿ろうきん NPO アワード」の実施について 

 

８．橿原市役所 ATM 営業終了のお知らせ 

 

以 上 

  



- 1 - 

１．令和 5年台風第 7号による災害にかかるご融資のお取扱いについて 

令和 5年台風第 7号により被害を受けられた皆さまへ、心よりお見舞い申し上げます。 

当金庫では、被災された皆さまの生活復旧を支援するため、「災害救援住宅ローン（有担

保）」および「災害救援ローン（無担保）」の対象となる災害に追加いたしました。 

（１）災害救援住宅ローン（有担保） 

以下の資金としてお使いいただけます。 

● ご本人・ご家族（3 親等以内）が居住するための住宅の復旧や建替えなどの資金 

● 復旧や建替えなどを伴う既往の当金庫・他金融機関などの住宅ローンの借換え資金 

「住宅ローン」の以下の金利タイプについて、ご融資実行日時点の店頭表示金利から金利

を引き下げます。 

金利タイプ 
店頭表示金利 
※9月 1 日現在 

引下げ幅 
引下げ後の 

金利 
特約終了時の引下げ幅等 

変動金利型 年 2.475％ 年 1.890％ 年 0.585％ 
固定金利特約型を選択時 

年 0.700％ 

固定金利 

特約型 10年 
年 2.750％ 年 1.700％ 年 1.050％ 

変動金利型、 

固定金利特約型を選択時 

年 0.700％ 

全期間 

固定金利型 
年 3.500％ 年 1.950％ 年 1.550％ - 

※ 店頭表示金利は毎月見直します。 

※ 約定に基づくご返済をいただけない場合は、金利引下げの適用を中止させていただきます。 

（２）災害救援ローン（無担保） 

災害復旧に要する生活資金や、災害による住宅の復旧工事費・建築費・購入費などの住

宅資金にお使いいただけます。ご融資金利は固定金利 年 1.00％（保証料込）となってお

ります。 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

○ 記載内容は、2023 年 9月 1 日現在のものです。 

○ 金融情勢の変化などにより、金利引下げ幅を見直す場合や、取扱いを中止することがあります。 

○ 審査の結果、ご希望にそえない場合があります。また、審査結果の内容についてはお答えしかねます。 

○ 営業店窓口で返済額を試算いたします。 

○ 本件は会員宛にご融資のお取扱いをお知らせするものです。写しの配布等はお控えいただき、組

合員の皆さまには店頭パンフレットをご確認いただくようお伝えください。 

  



- 2 - 

２．ろうきん無担保ローン「ライフエール」WEB 申込み特典の実施に

ついて 

2023年 10日 1日より、ろうきん無担保ローン「ライフエール」を WEB申込みによってご契約

いただいた方を対象に、以下の特典を実施いたします。 

組合員の皆さまに幅広くご周知くださいますよう、お願い申し上げます。 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

○ 本件は会員宛に WEB 申込み特典の実施をお知らせするものです。写しの配布等はお控えいただ

き、組合員の皆さまには、詳細は営業店にお問合せいただくようお伝えください。 

 

 

 

３．「ゆうゆう定期」および「ゆうゆう年金 50」の上乗せ金利について 

「ゆうゆう定期」および「ゆうゆう年金50」の上乗せ金利は、毎年4月1日と10月1日を見直し

基準日としております。 

2023年10月1日から2024年3月31日までに、新たにお預け入れまたはご継続いただく場合の上乗

せ金利につきましては、現行の上乗せ金利を継続いたします。 

 

＜上乗せ金利内容＞ 

商品名 上乗せ金利 

ゆうゆう定期 年 0.10％ 

ゆうゆう年金 50 年 0.10％ 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

〇 各商品は金融情勢の変化等により、お取扱いを中止することがあります。 

〇 各商品の詳細および店頭表示金利等は、当金庫ホームページでご確認ください。 

なお、各商品の商品説明書は、各営業店の店頭にご用意しております。 

〇 本件は会員宛に変更点をお知らせするものです。写しの配布等はお控えいただき、組合員の皆さ

まには店頭パンフレットをご確認いただくようお伝えください。  

WEB申込み特典（概要） 

● 実施期間 

2023年 10月 1日～2024年 3月 31日 

● 実施内容 

実施期間中に WEB申込み（本申込）を通じて、ろうきん無担保ローン「ライフエール」を

ご契約され、契約月の月末時点で継続してご利用いただいている方に、Amazonギフトカー

ド（1,000円分）をプレゼントいたします。 

※ご契約口座ごとにプレゼントいたします。 

※ご契約月の翌月下旬にご登録の自宅住所へ発送する予定です。 

※本特典へのご応募手続きは不要です。 



- 3 - 

４．「平日時間外相談」および「休日相談会」のお取扱い変更について 

2023年 10月より、営業店におけるご相談対応のお取扱いを以下のとおり変更いたします。 

組合員の皆さまに幅広くご周知くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

（１）資産運用相談の開催 

● 平日時間外（15時～19時）において、ローンのご相談に加えて、新たに「投資信託

（NISAを含む）や iDeCoなどの資産運用」もご相談いただけるようになります。 

● 本店営業部・奈良支店ローンセンター・和歌山支店ローンセンターでは、休日相談

会でも資産運用に関するご相談を承ります。 

店頭または WEBにて、専門スタッフがわかりやすく丁寧にお客さまをサポートいたしま

すので、ぜひお気軽にご相談ください。 

（２）「休日相談会」の開催日の変更 

奈良支店ローンセンター・和歌山支店ローンセンターにおける「休日相談会」の開催日

を、以下のとおり変更させていただきます。 

ご不便をおかけいたしますが、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

変更前 

（2023 年 9月まで） 

変更後 

（2023 年 10 月から） 

土曜 日曜 土曜 日曜 

奈良支店 

ローンセンター 
9：00～16：00 9：00～16：00 9：00～16：00 （定休日） 

和歌山支店 

ローンセンター 
9：00～16：00 9：00～16：00 （定休日） 9：00～16：00 

※ 祝日および 12月 30日～1月 3日は営業しておりません。 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

○ ご相談（店頭・WEB）にあたっては、事前のご予約をお願いいたします。 

  



- 4 - 

５．ろうきんダイレクト「インターネットバンキング」のリニューアル

について 

ろうきんダイレクト「インターネットバンキング」は、より多くのお客さまに簡単かつ安全に

お取引いただけるよう、2023年 8月 21日（月）にリニューアルいたしました。 

（１）リニューアルの主なポイント 

（２）ホームページによる操作体験版のご案内 

ろうきんダイレクトのホームページ「バンキングガイド」にて、初回利用

登録やログイン等の操作をお試しいただける、体験版をご用意しております

ので、ぜひご活用ください（右記 QRコードからアクセスいただけます）。 

（３）お問合せ先 

本件に関するお問合せは、下記のろうきんダイレクトヘルプデスクへご連絡ください。 

● ろうきんダイレクト ヘルプデスク 

TEL：0120-302-090（9:00～21:00） 

※ 1月 1 日～1月 3日および定期メンテナンス時はご利用いただけません。 

 

 

 

  

申込方法 

（即時利用） 

キャッシュカードと<ろうきん>に届出している電話番号の電話機があれば、

WEB 上のお手続きだけで、“即時”にご利用いただけるようになりました。 

初めてご利用される方は、ろうきんダイレクトのホームペー

ジ「バンキングガイド」にて、初回利用登録のお手続きをお願

いいたします(右記 QR コードからアクセスいただけます)。 

ログイン画面 

（ログイン方法） 

お客さま任意の「ログイン ID」または「口座番号」と「ログインパスワード」

でログインいただけるようになりました。 

一部パスワードの廃止 一部パスワード（第二暗証番号・確認用パスワード）を廃止いたしました。 

サービスの追加 

（自動振込サービス） 

指定した振込先口座に一定金額を自動で毎月振込できる「自動振込サービス」

をご利用いただけるようになりました。 

※お振込時（1回ごと）の振込手数料は、「インターネットバンキング」の振込手数料と 

同額になります。 



- 5 - 

６．LGBTQ（同性パートナー）に対応した融資のお取扱いについて 
 

当金庫では、LGBTQ等による同性パートナーの方々に対応した融資の取扱いを行っておりま

す。一定の条件を満たすことで、お申込人の同性パートナーの方を収入合算者として、お手続き

いただけます。 

性の多様性への理解促進が広がり、社会的な取組みが進むなか、当金庫におきましても幅広い

ニーズにお応えすることで、SDGs（持続可能な開発目標）への取組みの一環として、「誰ひとり

取り残さない」地域社会づくりに貢献していきます。 

 

対象商品 証書貸付（住宅ローン等） 

取扱い内容 
戸籍上の夫婦と同様に、同性パートナーの方を収入合算者の対象となる永

続的同居家族としてお取扱いいたします。 

取扱い条件 

以下のいずれかの書類のご提出により、申込人の同性パートナーであるこ

とを確認します。 

・自治体が発行するパートナーシップ証明書（パートナーシップ宣誓受領

書を含む） 

・任意後見契約や合意契約に係る公正証書 

・一定期間の同居が確認できる住民票等 

※ 審査結果によりましては、ご希望に添えない場合がございますので、あらかじめご了承ください。 

● 「LGBTQ」とは 

Lesbian（女性同性愛者）、Gay（男性同性愛者）、Bisexual（両性愛者）、Transgender（身体

的性別と性自認が一致しない方）、Queer /Questioning（性的指向・性自認が定まらない方）

の頭文字をとった言葉で、幅広いセクシュアリティ（性のあり方）の総称です。 

 

  



- 6 - 

７．「2023年度近畿ろうきん NPOアワード」の実施について 

当金庫では、地域の子育て支援活動を行う NPO を応援する「教育ローン de 子育て応援プ

ロジェクト」の一環として、2023年度も「NPOアワード」を実施いたします。 

2022年 4月 1日から 2023年 3月 31日までの期間に当金庫がご融資した教育ローンの合計

額の 0.05％（220万円）を拠出し、子育て支援活動を進める NPO法人やボランティア団体に

助成いたします。助成団体については、2023 年 12 月 1 日より 2024 年１月 31 日までの期間

にご応募いただいた団体の中から審査を行い、2024年 6月に決定する予定です。 

当金庫の教育ローンを組合員の皆さまにご利用いただくことが、地域の子育て支援につな

がりますので、今後もさらなる利用促進に向けた取組みにご協力をお願いいたします。 

● 「NPO アワード」の実績 

2006 年度にスタートし、これまで延べ 190 団体へ総額 4,086 万円の助成金をお届けしました。 

● 「教育ローン de子育て応援プロジェクト」の概要 

当金庫の教育ローンを通じ、社会的つながり・支援の仕組みを作る制度です。

詳細は、右記の QRコードから、当金庫ホームページをご覧ください。 

 

 

 

８．橿原市役所 ATM 営業終了のお知らせ 

永らくご愛顧いただきました橿原市役所 ATMは、2024年 1月 31日（水）19時をもちまして、

営業を終了いたします。 

ご利用のお客さまにはご不便をおかけいたしますが、ご理解賜りますよう、よろしくお願い申

し上げます。 

 

以 上 

 

ろうきんカード 

当金庫のキャッシュカードやローンカードは、ろうきん ATM 以外にも、コンビニ ATM（セブン銀

行・ローソン銀行等）や、MICS 加盟の金融機関 ATM、ゆうちょ銀行 ATM 等でご利用いただけます。 

また、コンビニを含むすべての ATM において、ご出金・ご入金時の手数料が実質無料（即時全額

キャッシュバック）でご利用いただけるサービスを実施しております。 

ろうきんアプリ 

かんたん・便利に口座の残高や入出金明細をご自身のスマホでご確認いただける

サービスです。 

ATM で記帳いただかなくても、スマホを通帳代わりにご利用いただけます。 

詳しくは、右記 QRコードからホームページをご覧ください。 

 


